[image: Описание: Пий-ХемскийМР-ПП-01]
РЕСПУБЛИКА ТЫВА
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЙ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА
               _________________________________________________________________
668510, Республика Тыва, г. Туран, ул. Кочетова, 11. тел/факс: 8(39435) 21-4-23

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации
Пий-Хемского кожууна

29 января 2024 года № 36

г. Туран

О внесении изменений в
Устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения Детского сада «Чебурашка» поселка Найырал
Пий-Хемского кожууна Республики Тыва»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, администрация Пий-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детского сада «Чебурашка» поселка Найырал Пий-Хемского кожууна Республики Тыва» (далее – Устав), утвержденного постановлением администрации Пий-Хемского кожууна от 19.10.2015 № 1250, следующие изменения:
1) В пятом абзаце пункта 1.11. после слова "единство" добавить слова: "воспитания и обучения,";
2) Второй абзац пункта 3.1. изложить в следующей редакции:
"Функции и полномочия учредителя от имени администрации Пий-Хемского кожууна в пределах своей компетенции осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление образованием» администрации Пий-Хемского кожууна - далее Управление образования.";
3) В четвертом абзаце пункта 4.8 слова «лицензией на осуществление образовательной деятельности» заменить словами «со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности,»;
4) Первый абзац пункта 4.16. дополнить словами: «,если иное не установлено настоящим Федеральным законом»;
5) Пункт 4.16 дополнить абзацем девятым следующего содержания: «К занятию педагогической деятельностью в учреждение не допускаются иностранные агенты.»;
6) В шестом абзаце пункта 4.19 слово «трудовой» заменить словом «страховой"»;
7) В пункте 4.20. слова "учебная (преподавательская), воспитательная работа" заменить словами "учебная (преподавательская) и воспитательная работа, в том числе практическая подготовка обучающихся";
8) В пункте 4.21. слова «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования» заменить словами «в зависимости от сферы ведения федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования»;
9) В пункте 5.3. после слов «примерных образовательных программ дошкольного образования» дополнить словами «и санитарных правил СП 2.4.3648-20.»;
10) В пункте 5.5. слова «санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.1.3049-13» заменить словами «санитарным правилам СП 2.4.3648-20»;
11) В пункте 5.7. слова «Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов (СанПиН) 2.4.1.3049-13.» заменить словами «санитарным правилам СП 2.4.3648-20.»;
12) В пункте 5.9 слова «и медицинского заключения об отсутствии противопоказаний для посещения воспитанником учреждении» исключить;
13) В пункте 5.14.:
А) абзацы второй - седьмой заменить и дополнить абзацами вторым – четырнадцатым следующего содержания:
«а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
б) дата рождения ребенка;
в) реквизиты записи акта о рождении ребенка или свидетельства о рождении ребенка;
г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка;
д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);
з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;
и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;
к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);
л) о направленности дошкольной группы;
м) о необходимом режиме пребывания ребенка;
н) о желаемой дате приема на обучение.».
Б) в абзаце девятом слова «Примерная форма заявления «заменить словами «Копии указанных документов, информация о сроках приема документов»;
В) абзацы восьмой, девятый считать соответственно абзацами пятнадцатым, шестнадцатым;
14) Пункт 5.15 изложить в следующей редакции:
«5.15. Для приема в учреждение родители (законные представители) ребенка предъявляют следующие документы:
а) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации;
б) документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
в) документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);
г) документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости).
Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.
Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.
Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - граждан Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.
Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации.
Требование представления иных документов для приема детей в образовательные организации в части, не урегулированной законодательством об образовании, не допускается.»;
15) В пункте 5.20 слово «содержащая» заменить словами «содержащий индивидуальный номер заявления,»;
16) Подпункт 1 пункта 9.2. дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:
«н) о количестве вакантных мест для приема (перевода) по образовательной программе дошкольного образования.»;
17) Абзац третий подпункта 2 пункта 9.2. изложить в следующей редакции:
«б) о лицензии на осуществление образовательной деятельности (выписке из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности);».
2.Заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детского сада «Чебурашка» поселка Найырал Пий-Хемского кожууна Республики Тыва» (Балчым Д.В.) обеспечить в установленном законом порядке регистрацию Устава.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника МКУ «Управление образованием» администрации Пий-Хемского кожууна Маады Ч.А.

Председатель администрации
Пий-Хемского кожууна                                                               В.В. Байыр-оол

	ПРИНЯТ:
на общем собрании работников МБДОУ детского сада детского сада «Чебурашка» п. Найырал Пий-Хемского кожууна
от «___» ____________ 2024 г.
Протокол № ____

СОГЛАСОВАН:
Начальником МКУ «Управления образованием» администрации муниципального района «Пий-Хемский кожуун  Республики Тыва»
от «___»_______________ 2024 г.
_________________/Ч.А. Маады/

	УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации муниципального района «Пий-Хемский кожуун Республики Тыва»
от «____»___________2024 г.
№ _____
________________/ В.В. Байыр-оол/

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
У С Т А В
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения Детского сада «Чебурашка» поселка Найырал
Пий-Хемского кожууна Республики Тыва»

2024 г

Внести в Устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Чебурашка» п. Найырал Пий-Хемского кожууна (далее – Устав), утвержденного постановлением администрации Пий-Хемского кожууна от 19.11.2015г №1250, следующие изменения:
1) В абзаце пятом пункта 1.11. после слова «единство» добавить слова «воспитания и обучения,»;
2) Абзац второй пункта 3.1. изложить в следующей редакции:
«Функции и полномочия учредителя от имени администрации Пий-Хемского кожууна в пределах своей компетенции осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление образованием» администрации Пий-Хемского кожууна - далее Управление образованием.»;
3) В абзаце четвертом пункта 4.8. слова «лицензией на осуществление образовательной деятельности,» заменить словами «со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности,»;
4) Абзац первый пункта 4.16. дополнить словами «,если иное не установлено Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании».»;
5) Пункт 4.16. дополнить абзацем девятым следующего содержания: «К занятию педагогической деятельностью в учреждение не допускаются иностранные агенты.»;
6) В абзаце шестом пункта 4.19. слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
7) В пункте 4.20. слова «учебная (преподавательская), воспитательная работа» заменить словами «учебная (преподавательская) и воспитательная работа, в том числе практическая подготовка обучающихся»;
8) В пункте 4.21. слова «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования» заменить словами «в зависимости от сферы ведения федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования»;
9) В пункте 5.3. слова «санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.1.3049-13» заменить словами «санитарных правил СП 2.4.3648-20»;
10) В пункте 5.5. слова «санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.1.3049-13» заменить словами «санитарным правилам СП 2.4.3648-20»;
11) В пункте 5.7. слова «Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов (СанПиН) 2.4.1.3049-13.» заменить словами «санитарным правилам СП 2.4.3648-20.»;
12) В пункте 5.9. слова «и медицинского заключения об отсутствии противопоказаний для посещения воспитанником учреждении» исключить.
13) В пункте 5.14.:
13.1) абзацы второй - седьмой изложить в новой редакции и дополнить абзацами восьмым – четырнадцатым следующего содержания:
«а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
б) дата рождения ребенка;
в) реквизиты записи акта о рождении ребенка или свидетельства о рождении ребенка;
г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка;
д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);
з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;
и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;
к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);
л) о направленности дошкольной группы;
м) о необходимом режиме пребывания ребенка;
н) о желаемой дате приема на обучение.»;
13.2) абзацы восьмой, девятый считать соответственно абзацами пятнадцатым, шестнадцатым;
13.3) в абзаце шестнадцатом слова «Примерная форма заявления» заменить словами «Копии указанных документов, информация о сроках приема документов»;
14) Пункт 5.15. изложить в следующей редакции:
«5.15. Для приема в учреждение родители (законные представители) ребенка предъявляют следующие документы:
а) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации;
б) документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
в) документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);
г) документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости).
Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.
Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.
Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - граждан Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.
Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации.
Требование представления иных документов для приема детей в образовательные организации в части, не урегулированной законодательством об образовании, не допускается.»;
15) В пункте 5.20. слово «содержащая» заменить словами «содержащий индивидуальный номер заявления,»;
16) Подпункт 1 пункта 9.2. дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:
«н) о количестве вакантных мест для приема (перевода) по образовательной программе дошкольного образования.»;
17) Абзац третий подпункта 2 пункта 9.2. изложить в следующей редакции:
«б) о лицензии на осуществление образовательной деятельности (выписке из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности);».
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg